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CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS 
DE BELGIQUE

BELGISCHE KAMER VAN 
VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

AMENDEMENTS AMENDEMENTEN

N° 1 DE M. VAN DER MAELEN ET CONSORTS

Art. 1er/1 (nouveau)

Insérer un article 1er/1 rédigé comme suit:

“Art. 1er/1. L’article 156bis, alinéa 1er, du Code 
des impôts sur les revenus, remplacé par la loi du 
27  mars  2009  et modifié par la loi-programme du 
23 décembre 2009 et par la loi du 28 décembre 2011, 
est complété comme suit:

“3° les dépenses pour l’isolation du toit visées à 
l’article 145/24, § 1er qui ont effectivement été payées 
pendant les périodes imposables 2013 à 2014”.”

Nr. 1 VAN DE HEER VAN DER MAELEN c.s.

Art. 1/1 (nieuw)

Een artikel 1/1 invoegen, luidend als volgt:

“Art. 1/1. Artikel 156bis, eerste lid, van het WIB 92, 
vervangen bij de wet van 27 maart 2009 en gewijzigd 
bij de programmawet van 23 december 2009 en de 
wet van 28 december 2011, wordt als volgt aangevuld:

“3° de in de belastbare tijdperken 2013 tot 2014 wer-
kelijk betaalde uitgaven voor dakisolatie bedoeld in 
artikel 145/24, § 1.”.
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Documents précédents:

Doc 53 2542/ (2012/2013):
001:  Proposition de loi de Mmes Fonck et Schyns et M. Arens.

002: Addendum.

Voorgaande documenten:

Doc 53 2542/ (2012/2013):
001:  Wetsvoorstel van de dames Fonck en Schyns en de heer Arens.

002: Addendum.

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

tot wijziging van de programmawet 
van 23 december 2009, 

wat de steun aan de landbouw betreft

modifiant la loi-programme 
du 23 décembre 2009 

en ce qui concerne l’aide à l’agriculture
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N° 2 DE M. VAN DER MAELEN ET CONSORTS

Art. 1er/2 (nouveau)

Insérer un article 1er/2 rédigé comme suit:

“Art. 1er/2. L’article 1er/1  est d’application pour les 
dépenses réalisées en 2013 et 2014.”

JUSTIFICATION

Dans le cadre du plan de relance, le gouvernement fédéral 
avait proposé, au début de l’année 2009, de convertir en un 
crédit d’impôt remboursable la réduction d’impôt pour les 
dépenses relatives à l’isolation des toits, des sols et des murs. 
Cette mesure temporaire était d’application pour les dépenses 
relatives à l’isolation des toits, des sols et des murs qui ont 
effectivement été payées en 2009 et 2010.

Dans la loi-programme du 23 décembre 2009, le gouverne-
ment fédéral a décidé d’étendre la réglementation à d’autres 
dépenses faites en vue d’économiser l’énergie, à savoir le 
remplacement des anciennes chaudières ou l’entretien d’une 
chaudière, l’installation de double vitrage, le placement d’une 
régulation pour le chauffage central et la réalisation d’un audit 
énergétique. Il a par ailleurs été décidé de prolonger cette 
mesure. Celle-ci s’appliquerait également aux dépenses qui 
ont effectivement été payées en 2010, 2011 et 2012. La loi du 
28 décembre 2011 portant des dispositions diverses a main-
tenu le crédit d’impôt, aussi pour les transferts. Entre-temps, 
l’octroi d’une réduction d’impôt a été limité aux dépenses pour 
l’isolation du toit.

Nous estimons qu’une nouvelle prolongation du crédit 
d’impôt est nécessaire pour permettre également aux citoyens 
bénéfi ciant des revenus les plus modestes d’isoler leur habi-
tation. En effet, ce sont précisément les bénéfi ciaires de bas 
revenus, les pensionnés, les familles monoparentales, les 

personnes percevant une allocation d’invalidité, etc. qui ont le 
plus besoin d’aide pour les inciter à faire isoler leur habitation 

et pour réduire ainsi leur facture énergétique.

Nous proposons donc de prolonger la possibilité d’octroyer 
le crédit d’impôt pour les dépenses réalisées en 2013 et 2014.

Nr. 2 VAN DE HEER VAN DER MAELEN c.s.

Art. 1/2 (nieuw)

Een artikel 1/2 invoegen, luidend als volgt:

“Art. 1/2. Artikel 1/1 is van toepassing voor de uitga-
ven gedaan in 2013 en 2014.”.

VERANTWOORDING

In het kader van het relanceplan had de federale regering 
begin 2009 voorgesteld om de belastingvermindering voor 
uitgaven voor de isolatie van daken, vloeren en muren om te 
zetten in een terugbetaalbaar belastingkrediet. Deze tijdelijke 
maatregel was van toepassing op de uitgaven voor de isolatie 
van daken, vloeren en muren die werkelijk worden betaald in 
2009 en 2010.

In de programmawet van 23 december 2009 heeft de fede-
rale regering beslist om de regeling uit te breiden tot andere 
energiebesparende uitgaven, met name de vervanging van 
oude stookketels en het onderhoud van een stookketel, de 
plaatsing van dubbel glas en van een warmteregeling voor 
centrale verwarming en het uitvoeren van een energie-audit. 
Tegelijk werd beslist om de regeling te verlengen. Hij zou ook 
gelden voor de uitgaven die daadwerkelijk worden betaald in 
2010, 2011 en 2012. De wet houdende diverse bepalingen 
van 28 december 2011 heeft het belastingkrediet behouden, 
ook voor de overdrachten. Intussen is de toekenning van een 
belastingvermindering beperkt tot uitgaven voor dakisolatie.

De indieners van dit amendement zijn de mening toege-
daan dat een verdere verlenging van het belastingkrediet 
noodzakelijk is om de burgers met de laagste inkomens 
ook de mogelijkheid te bieden hun woning te isoleren. Het 
zijn inderdaad net deze lage inkomens, gepensioneerden, 

eenoudergezinnen, mensen met een invaliditeitsuitkering, 
enz. die het meest ondersteuning nodig hebben om toch 

de stap te zetten om hun woning te laten isoleren en zo hun 
energiekost te doen dalen.

Wij stellen dus voor om de mogelijkheid op belastingkrediet 
uit te breiden voor de uitgaven gedaan in de jaren 2013 en 

2014.
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